Tác giả Trương Minh Đạt, người Hà Tiên, chuyên
chú nghiên cứu về họ Mạc Hà Tiên, đã có nhiều bài
báo khoa học liên quan, trong bài viết tựa đề Về năm
sinh của Mạc �iên Tích1, ông đã phản biện, không
đồng ý các niên đại về năm sinh Mạc }iên Tích của
các tác giả trước nay (đã nêu trên) và xác định một
cách chắc chắn rằng Mạc }iên Tích được sinh ra ở
Lũng Kỳ vào đêm mồng 7 tháng 3 năm Mậu Tuất
(1718); }eo ông, quân Xiêm tấn công Hà Tiên, Mạc
Cửu yếu thế phải chạy ra Lũng Kỳ. Ở đây vợ ông bà
Bùi }ị Lẫm đã sinh Mạc }iên Tích… Ông cũng dẫn
lại ghi chép của Trịnh Hoài Đức trong Gia Định thành
thông chí, lúc đó, “chỗ ở trong sông có ánh sáng rực
rỡ, xem ra có người vàng 7 thước, chiếu sáng tự đáy
nước…bèn làm chùa ở bờ sông để thờ…Đầy tháng,
Bùi }ị bế Mạc Tôn lại về lỵ sở Hà Tiên…”2

Để khẳng định niên đại năm Mậu Tuất (1718),
Trương Minh Đạt đã viện dẫn Gia Định thành thông
chí của Trịnh Hoài Đức; ông cũng trích và phân tích
đúng, sai các nội dung chi tiết liên quan từ Mạc thị gia
phả của Vũ }ế Dinh và nhiều sách vở khác. Cho đến
nay, hầu như giới nghiên cứu khắp nơi đều tin tưởng
vào Trương Minh Đạt, xác tín vào niên đại mậu Tuất
(1718) là năm sinh của Mạc }iên Tích…

Mạc Cửu tức Mạc }iệu
Nguyên lại là con trai duy nhất của Mạc Sĩ Bình, là
truyền nhân đời thứ 13 của họ Mạc ở Đông Lĩnh;
ông không thể để dòng tộc tổ tiên lo lắng khi ngoài
60 tuổi mới có con nối dõi. }eo truyền thống gia tộc
của Trung Hoa, Mạc Cửu không thể đến 63 tuổi mới
có con đầu lòng. Điều đó có nghĩa là Mạc }iên Tích
không phải sinh vào năm Mậu Tuất, 1718. Bất kể tư
liệu nào, xuất xứ bất kể từ đâu cho rằng }iên Tích
sinh năm 1718 đều vô lý…Hơn nữa đối chiếu với các
quan hệ nhân thân khác của họ Mạc, niên đại năm
sinh 1718 cáng tỏ ra vô lý đến ngớ ngẩn…

2. Nếu Mạc ]iên Tích sinh năm 1718, em gái
ông là Mạc Kim Định sinh năm nào…??

4. Cố gò ép Lũng Kỳ vào trận chiến với quân
Xiêm năm 1718

Như trên đã nêu, ít nhất là có 3 lần Mạc Cửu đã
đến và sinh sống ở Lũng Kỳ: lần một: khi bắt đầu đi
khai khẩn, lập các xã thôn; lần hai: trốn từ Vạn Tuế
Sơn ở Xiêm về; lần ba: chạy tránh quân Xiêm trong
trận chiến năm Mậu Tuất 1718…Trong lần thứ hai,
khi từ Vạn Tuế Sơn bên Xiêm về, Mạc Cửu đã sống
ở Lũng Kỳ khá lâu. Có thể, chính ở đây, ông đã gặp
và kết hôn với bà Bùi }ị Lẫm (裴氏廪), cô gái Việt
quê ở Đồng Tranh, Trấn Biên (nay thuộc vùng Bà Rịa,
Vũng Tàu).

Khi Mạc Cửu mất năm
1735, }iên Tích 29 tuổi dương và tròn 30 tuổi âm.
Đây là độ tuổi chín chắn để chấp chính thay cha. Một
năm sau, năm Bính }ìn (1736) ông đã khai phương
và làm chủ soái hội Tao đàn Chiêu Anh Các. Tại }ụ
Đức hiên, }iên Tích đã viết bài Tựa và cho khắc bản
in Hà Tiên thập vịnh vào năm 1737. Nếu Mạc }iên
Tích sinh năm Bính Tuất (1706) thì Mạc Kim Định em
gái của ông có thể sinh năm 1708 (sinh sau người anh
trai 2 năm), khi chồng chết năm 1732, cô trở thành
góa phụ lúc mới 24 tuổi. Kim Định có thể lấy Trần
Đại Định năm cô 20 tuổi (năm 1828) và 2 năm sau
sinh con trai (duy nhất) là Đại Lực. Khi chồng chết
trong nhà ngục, con trai cô mới lên 02 tuổi, được mẹ
bế về Hà Tiên nương nhờ ông ngoại (Mạc Cửu) và cậu
}iên Tích… Đứa bé mồ côi cha đó sau này là Cai đội
}ắng }ủy Lực Tài hầu Trần Đại Lực trong quân đội
của Hà Tiên. Năm Đinh Hợi (1767), Đại Lực vâng lệnh
ông cậu }iên Tích đem hạm thuyền tinh binh trấn
giữ đất Châu Bôn, địa đầu giới nước Xiêm đề phòng
quân Miến Điện tấn công. Nơi này sau bị dịch lỵ bùng
phát, “quân thú của Hà Tiên và dân Xiêm cùng chết
ngổn ngang, Lực tài Hầu cũng bệnh chết”15. Lúc chết,
Trần Đại Lực mới xấp xỉ 37 tuổi. Công nương Mạc
Kim Định (nếu còn sống lúc đó xấp xỉ 60 tuổi) lại một
lần nữa rơi lệ khóc thương con trẻ… Nếu như vậy, các
chuỗi sự kiện đã liên kết nhau trước sau khá hợp lý
gắn với năm sinh Bính Tuất 1706 của Mạc }iên Tích.

Tại sao Trương Minh Đạt và một số tác giả cứ
phải gắn Lũng Kỳ nơi }iên Tich được sinh ra với
trận chiến lần Hà Tiên bị quân Xiêm đánh chiếm? Tất
cả chỉ vì những trang ghi chép với các chi tiết chấp
vá nhập nhằng, không rõ ràng liên quan đến sự kiện
này của Trịnh Hoài Đức trong Gia Định thành thông
chí.

Đây là hạn
chế về phương pháp nghiên cứu có phần thiếu khách
quan của tác giả nổi tiếng họ Trương người Hà Tiên16.

16. Có thể nói rằng trong giới nghiên cứu về họ Mạc ở Hà Tiên, sâu sắc nhất trước đây là Đông Hồ Lâm Tấn Phác, đương đại là
nhà nghiên cứu Trương Minh Đạt. Không vì sự nhầm lẫn sai sót của ông khi đã chủ quan xác định năm Mậu Tuất 1718 là năm
sinh của Mạc }iên Tích mà có thể quên đi những thành tựu và uy tín của ông trong nghiên cứu khoa học về họ Mạc ở Hà Tiên.

Công tích của họ Mạc ở Hà Tiên to lớn và có ý
nghĩa sâu đậm trong lịch sử hình thành vùng đất biên
cương Tây Nam Bộ. Ta cần tiếp tục nghiên cứu khoa
học về chủ đề này.